第三章。トマスはこの世界を一なる世界として捉えるがその一性は神によって世界が一なる秩序に基づいているということによるものであった。この世界の多様性のもとには一なる神の意図があり、この世界の多様性は決して偶然ではない。そしてこの世界においてそれぞれの事物が一定の特殊性を持っているのは一なる世界との内定な関わりを持つものであり、それらを考察することで新たに一なる世界像を構築することへと促すものであったと考えられる。しかしトマスの世界の解釈が新しい世界像の構築と具体的にどのように関わったのかの検討は今後の課題としたい。

### 註

- 1) テキストはマリエッチ版を使用した。
- 2) S.T. q.47, a.1, c. quia materia est propter formam, et non e converso.
- 3) *ibid.* c. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per

eas repraesentandam.

- 4) 『創世記』 1 – 31 日本聖書協会訳による。トマスのテキストでは *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona.*
- 5) Augustinus, *de Civ. Dei* M.C. 23
- 6) *S.T.* I, q.47, a.2 c.
- 7) *ibid.* ad 1, *optimi agentis est producere totum effectum optimum: non tamen quod quamlibet partem totius faciat optimam simpliciter, sed optimam secundum proportionem ad totum:*
- 8) *ibid.* ad 3, *Sed in constitutione rerum non est inaequalitas partium per quamcumque inaequalitatem praecedentem vel meritorum vel etiam dispositionis materiae; sed propter perfectiorem totius.*
- 9) *S.T.* I, q.47, a.3, c. *Mundus enim iste unus dicitur unitate ordinis, secundum quod quaedam ad alia ordinantur.*